TITLA OΣ IO'.

Περὶ τοῦ οἵτινες^a) πρόσωπον ἐν ταῖς δίκαιαις νόμιμον ἔχοντιν^b) ἡ οὕ. καὶ περὶ τοῦ ὅπως μηδεὶς ἄκων κινεῖν ἡ κατηγορεῖν ἀναγκάζηται^c).

L. 1. α'.^d) Ἐὰν ἄνηβος ἄνευ ἐπιτρόπου αὐθεντίας^e) μετά C. III. 6. τινος δικάσηται, οὐκ ἔρωται ἡ ἀπόφασις.

L. 2. β'.^f) Εν^f) τοῖς ἰδιωτικοῖς δικαιοστηρίοις καὶ δὲ ἄνηβος C. eod. μετὰ ἐπιτροπικῆς αὐθεντίας^g) καλῶς ἐνάγει καὶ^h) ἐνάγεται, καὶ δὲ νέος κατὰ συναίνεσιν τοῦ κουράτωροςⁱ) καλῶς ἐνάγεται.

L. 3. γ'.^j) Εν^k) τῷ περὶ τῆς^l) προσκαίρουν νομῆς δικαιοστηρία^m).
C. eod. οἷος οἰονδήποτε πρόσωπον δικαιόμενον δεχόμεθαⁿ). οὔτε δὲ ὡς θέλων τις ἐπιλαβέσθαι νομῆς ποιεῖται τὴν περὶ αὐτῆς αἴτησιν, οὐδὲν ἀδικεῖται τὸ ἔτερον μέρος ἐκ τοῦ τοῦτον συνυπόπαιον· ἐπειδὴ χωρὶς ἐνόμου πρόσωπον ἀρχεται ἡ δίκη γυμνάζεσθαι· οὐδὲν^o)

fidem exemplis non adhibente, ut id fiat, praecipiebat.

XXI. In prima tituli constitutione Pius, qui et Antoninus, sancivit, absurdum esse, ut actor exhiberi sibi instrumenta rei desideret. Quinta vero tituli constitutio, quae Alexandri est, ait, licere reo desiderare, ut exhibeantur actoris rationes, ut de veritate constet. Videbantur igitur hae constitutiones invicem pugnare, magisque obtinere debere legem Alexandri, hoc est quintam, utpote tempore posteriore. Quaestione igitur hac de re exorta ipse Alexander Imperator ita rescribit.

Et quae a Divo Antonino, patre meo, et quae a me rescripta sunt, cum iuris et aequitatis rationibus congruunt: nec enim diversa sunt, vel discrepantia; cum multum intersit, utrum ex parte eius, qui aliquid petit, quique doli exceptione submoveri a petitione sua potest, rationes promi desideretur, ex quibus reus veritatem constare posse contendit, quod utique fieri ipsa rei aequitas suadet: an vero ab eo, qui aliqua de re convenitur, rationes exhiberi petantur: quando hoc casu non oportet originem petitionis ex instrumentis eius, qui convenitur, confirmari atque fundari.

TITULUS XIX.

De his, qui legitimam personam in iudiciis habeant vel non: et ut nemo invitus agere vel accusare cogatur.

I. Si pupillus sine tutoris auctoritate cum aliquo litigari, sententia non valet.

II. In privatis iudiciis et pupillus auctoritate tutoris recte agit et convenitur, et adultus consensu curatoris recte convenitur.

III. In momentariae possessionis iudicio quamcunque personam litigantem admittimus. Cum autem quis possessionem adipisci volens eius petitionem instituit, non laeditur altera pars ex huius obreptione: quoniam sine legitima persona lis exerceri coepit: nihil autem opitulatur, si in quaunque causa solus mi-